
Åbnings- og telefontider 

Mandag 10.00-17.00  

Tirsdag-fredag 10.00-13.30 

 

 

Returadresse  

Ringkøbing-Skjern Kommune 

Ved Fjorden 6, 6950 Ringkøbing 

 

 

 

Astrid Krag, social- og indenrigsminister 

Holmens Kanal 22 

1060 København K 

 

 

 

Åbent brev: Opgør med et uforudsigeligt og urimeligt udligningssystem 

Kære Astrid Krag 
Cc: Medlemmer af Social- og Indenrigsudvalget samt formænd for Folketingets partier 
 
Forud for årets budgetforlig kan Ringkøbing-Skjern Kommune konstatere, at vi på grund af et 
skævt og helt utidssvarende udligningssystem mister 80 mio. kr. i statslig udligning alene for 
regnskabsåret 2020 i forhold til 2019.  
 
Faktisk er Ringkøbing-Skjern Kommune den kommune i Danmark, der taber mest pr. borger i 
statsligt tilskud næste år. Det betyder, at vi i forbindelse med de igangværende 
budgetforhandlinger skal finde besparelser på godt 300 mio. kr. over de kommende fire år. 
 
Det skal vi, selv om Ringkøbing-Skjern Kommune – eller Danmarks største arbejdsplads, som 
vi også kalder os - bidrager med hele 23 procent over landsgennemsnittet til det danske BNP.  
 
Det er et paradoks, at vi i 2017 og 2018 har haft de næsthøjeste skatteindtægter fra 
selskabsskatter af alle kommuner i Region Midtjylland; vi har så godt som fuld beskæftigelse; 
og væksten i områdets turisme fortsætter med store investeringer til følge.  
 
Alligevel gør ubalancerne i den statslige udligning det svært for ikke at sige umuligt at få 
enderne til at mødes, og det går ud over den kernevelfærd vores borgere bør kunne forvente. 
 
Ingen kan påstå, at vi som kommune rutter med pengene. Ringkøbing-Skjern Kommunes 
udgifter til folkeskolen ligger lavt i forhold til landsgennemsnittet, og vi bruger færre penge på 
børnepasning pr. 0-5 årige sammenlignet med landet som sådan.  
 
Realiteten er, at kommunens medarbejdere hver dag kæmper for - og lykkes med - at levere 
en god service, på trods af, at kommunen relativt set har lave udgifter sammenlignet med 
andre kommuner på områder som administration, undervisning, dagtilbud, anlæg og ældre.  
 
Nu skal vi så skære igen – og urimeligt meget. Samtidig kan vi konstatere, at på grund af 
skævheden i udligningsordningen får andre og langt mere velhavende kommuner ganske 
enkelt flere penge i kassen, end de har lov til at bruge. 
 
Det kan aldrig have været meningen med udligningssystemet, at en kommune som vores skal 
stå i en situation, hvor det går godt, hvor der i forvejen udvises sparsommelighed, og hvor vi 
så alligevel skal finde gennemgribende besparelser på alle områder. Det er dog den 
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virkelighed, vi er oppe imod.  
 
For os er der ikke bare tale om tal på et stykke papir. Der er tale om omsorgen for vores børn, 
for de ældre, og for de mange andre, der har brug for fællesskabets hjælp.  
 
Hvis vi skal sikre viljen hos vores borgere til at betale til fællesskabet - og hvis vi skal sikre 
balance i Danmark - er det på høje tid, at vi får gjort op med et komplet uforudsigeligt og 
urimeligt udligningssystem.  
 
 
 
Med venlig hilsen 
pva. byrådet i Ringkøbing-Skjern Kommune 
 
 
 
Hans Østergaard 
Borgmester  
Ringkøbing-Skjern Kommune 

 

 


